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Income from other sources I

s c 56 sec 57 see58 see 59

Chargingsection Deduction Deductions Deemed

from Income not allowed Income

Imp points to Remember before starting the chapter

1 Income which are not taxable under any other
head will be taxable under this head See5611

2 As per defination of income generally revenue receipts

is taxable Only those capital receipts which are

included in the defination is considered as income

3 Income means net income is net of expenses

Suppose a person receives rent from letting out
plant and machine then from such rent expenses

like repair maintaince dep can be deducted

Person
earning debenture interest can deduct

bank charges for collecting such interest

4 Expenses must be nue in nature and related

for earning such income capital Exp not allowed

5 Generally illegal Expenditure are not allowed

6 Personal Expenses disallowed Expenditure not allowed
as deduction
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Subject

7 Income tax refund not taxable but interest on incometo
referd it taxable

2

Section56

5 56 1 Sec 56 2
Normal charge Deemed charge

Income not taxableunder Certain Income are
other head taxable under always taxable under
this head after allowing other sources after
deduction uls 57 if any allowing deduction

u s 57 if any
Section 56 2 Deemed charge
Following incomes are always taxable under head
other sources

1 Dividend 6 Interest on enhanced
2 Gift compensation compensation

3 Casual income 7 Income from lifting
4 Amount received from out plantand machine
life insurance policy

5 Amount forfitted on capital
Income from composite

letting of building
asset and plantmachine

9 Interest on securities

10 Amount received on

Agriculture income outside keyman insurancepolicy
India is taxable as income 11 Compensation received

from other sources on termination of
employment
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Subject 3

Income mentioned under point 17,819,1011T
will be taxable under other sources only if not taxable
under any other head

Important incomes Dividend gift received from
life insurance

1 Gift

Meaningof gift
Any sum Of money or value of property received
without consideration or inadequate consideration
is considered as gift in the hands of recipient

Property must be Mitalastl in the hands of
recipient

Personal movable item receive hoga
to taxablity ka sawal hi nh hoga Stock in trade

Capital asset oh hoga
Car Mobile phone laptop if personal use
Business me nah toh it will not be considered
as gift



 

Subject 4
In few cases gift received is exempt

1 Gift received from Relative

2 Gift received on marriage of individual3 Gift received under will inheritance
4 Gift received incontemplation to death

Elmet

5 Gift received from local authority
6 Gift received by fund institution university

Education institute hospital medical institution
registered a s 10123C

7 Gift received from person covered under pointno 6
8 Gift received by trust or institution registereduls

I2AARAB_

9 Gift received from person covered under point8
10 Gift received by a trust created solely forthe

benefit of the relative of individual
11 Amount received from any person for treatment

of Covidor illness related to Covid himself family
12 Death due to Covid and amount received

from employer whole amount is exempt and
received from any other person Exempt

up.to to lakh

Amout must be received for the death

of family member



 

Subject 5

If gift is not covered by any of the above
exemption then such gift will be taxable

only if amount exceeds prescribed limit

Limit

1 Sum of money upto 50000papa
2 Movable property upto 50000papa

without Consideration
3 Movable property

without adequate consideration
4ᵗʰ 50000 papa

4 Immovable property upto 50000 Single transaction
without Consideration stamp duty value of Such

property will be considered
as gift

5 Immovable property limit is higher of
withoutadequate a 50000
Consideration b 10 ofactualconsideration

Stamp value on the date of agreement will
be considered if any amount is received by
prescribed mode on or before the date of
agreement
Example A transfers Land to B for RS

to lakh Stamp value on dateof
agreement is Icr and on date ofregistry is 1.29
Amount of Rs 5 lakh by IMPS on Date of agreement

14
AC 8



 

Subject

Calculation of Gift in the hands of B

Limit 50000 or ie 7700000

10 of 70

Mattb 700000 tak ka gift hota to exempt
hota but yaha to to lakh it 301911 he
so whole amount taxable

agreement ke doin ya use

pohle Kuch bi amout prescribed mode me molihe

2 Dividend Income including Dividend fromMutualFund

Dividend received in the hands of share holder
is taxable under the head other sources

Meaning of dividend

Sec 2 2 a Distribution to share holder
whether in cash or kind

If distribution is in kind then FMV on the
date of distribution will be considered as dividend

Sec 2 2 b 1 Distribution of boundbenture to
shareholder

2 Distribution of bonus share to prefresseShare holder



 

Subject
no dividend at the time of demerger 7

Sec 2 22 c Distribution at the time of liquidation
of company

Payment to non participating prefresse share
will not be considered as dividend

Sec 2 2 d Distribution to share holder at the
time of reduction in Share capit

eg Ridemption of preference share
Simply writing off losses which reduces capital

doesnot constitute dividend

Sec 2 2 E Loan advanced by closely held
Company

To any concern
To a equity To any person
share holder for the benefit in which individual

holding 10 or of the individual holds20 ormore
more share share anytime

during theyear

Dividend is always upto the amount ofaccumulated profit whether capatalized or not
under Sec 2 2 9 2 2 b 2 221C 2 2 d

222 lagega h
st ged at kel ales 2 I d

to share holder

EEsu.in

E.ITT
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Interest charged at martetrates or Repaymentdogma
Exception 8

Loan granted in ordinary course of Businesswill not be considered as dividend

Jab Future me actual dividend milega
tab No loan amount tak taxable nh hoga

Amendment

Sec 2 2 f Any amount paid by company
listed or unlisted to its share holder at the
time of buy back on or after 1 oct2024
will be considered as dividend No deduction

of any expenditure will be allowed from
Such receipt

3 Interest on compensation Interest on Enhanced Compensat

This income is taxable in the year when such
income is received Irrespective of the method
of accounting followed by the assessee

4 Advance money forfitted on transfer ofcapital
asset

Any advance money received on or after
I April2014 is taxable under the head otherSources



 

Subject 9

Before I April2014 it will be reduced
from Cost of capital asset

5 Amount received from life insurance policy

This is not applicable in case of ULIP keyman
policy

Amount received is taxable only if such amountis not exempt a s 10 OD

Exemption u s 10 100

Y Y

Amount Amountreceived Amoutreceived
received from any policy fromanypoly
at the time issued before issued on

of death 1 April 2023 or after April23

Exempt in any Such amount received

case is exempt if premium
of all the years

Jame
under policy term is to
under prescribed policy no exemption

Imp will be available

Ifp.itim if premium
Incase of multiple policies of policy

exceeds

exceed 500000 aggregate premiumof policies 500000 forany
thenpolicies should not exceed 500000 ofthe previous
whosepremium for any of the year in term yearis upto 5 lakh
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is exempt for policies
10

Simple language me bolu toh
Multiple policies he toh
No policies choose Kar lend exemption
Ke bye jinki premium 500000 Ko
exceed nhi Karti apr iccha se

Section 57
Deduction from
Income

x

Specific deduction Generaldeduction

Dividend Income Maximum Any Expenditure
Interest deduction from income
20 _ofdividend Except

Amendment income
Not available in case capital Expenditure

of buyback Expenditure not
incurred wholly

2 Interest on securities commission or and exclusively
remuneration paid for the purpose
to bankerforcollectionof making or

3 Relatedincommon.net
Deduction up

earning suchincome

30 31
Furniture Building

IMP
GST will
not be
considered
whilecalculating
limit ofRs5 lakh

Taxable amount Amount received Primum notallowed
as deduction

132



 

Subject Amendment 11

4 Family pension received OTR in

by family member
of the employee in

ofpension
15800Pa

the event ofdeath
of employee DTR

ofpension
or

25000

5 Interest on compensation 50 deduction
Enhanced compensation of such income

no other deducts

Expenditure Disallowed Sec 58

1 Any personal Expenditure
2 Interest paid outside India without deducting TDS
3 Salary paid outside India without deducting TDS
4 Any payment to Resident without deducting TDs or

after deduction not deposited befor filling Return

of income 30 deduction
5 Payment Exceeding 10000 to a person in a single
day by non prescribed mode

6 Payment to Related person above market value

only such extra payment is disallowed
7 No deduction from casual income Even no

Setoff

transpotes 35000



 

Subject 12

Meaning of Relative
for 56 2 fit member

Rate of tax in case of casual income
online games Section 115 BB 115BBJ

I

MA
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Subject 13

Taxation of MP MLA
income

Method of accounting
under other sources

FOR different sourceofincomedifferent accounting method can be used But mulkbetalgue.ly

Meaning of casual income

This includes any game show an entertainment

programme on television or electronic mode in
which people compete for prizes



 

Subject 14

Grossing up of income

1 If income received in net of TDS then such income

should be grossed up

TDS Rate
casualincome 3017115BB keep in Mind point
Interest 10 194A no 8 9 10

cult 1017194 on page number 2
and agriculture income

1 de F 101 194K Outside india is taxable

Best of Luck
under other sources
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